receita líquida da produção (em R$); 

Gdedut: gastos dedutíveis que podem ser abatidos da PE (em R$); 

ALef: alíquota efetiva da PE (em %); e 

PEpg: PE paga pelos concessionários (em R$). 

No 1º trimestre de 2019 (1T/19), a PE apurada pelos concessionários totalizou R$ 

7.123.210.590,35 (sete bilhões, cento e vinte e três milhões, duzentos e dez mil, 

quinhentos e noventa reais e trinta e cinco centavos). 

Este relatório abordará as variáveis relacionadas à apuração da PE no 1T/19: i) 

produção de petróleo e gás natural; ii) preço médio de referência; e iii) alíquota efetiva. 

Serão apresentados os valores arrecadados por campo e sua distribuição aos beneficiários